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Der Preisindextür die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 

November 1958 

Der Preisindex für die Lebens.hal tung - mittlere Verbrauchergruppe - hat 
sich in Baden-Württemberg von Oktober zu November 1958 um 0,5 vH auf 119,3 
mit Originalbasis 1950 = 100 bzw. auf 186,3 mit Basis 1938 = 100 erhöht. 
Dies ist im wesentlichen auf eine Verteuerung der Ernährung um 1,1 vH zu­
rückzuführen. 

In der Gruppe "Ernährung" ergaben sich in nahezu ~llen w,rengruppen 
Verteuerungen, die bei Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchten ( laufende 
Käufe) mit + 4, 2 vH das größte Ausmaß erreichten. Kartoffeln wurden um 
6,9 vII und Gemüse um 12,0 vH teurer; hingegen gaben d.ie Preise f.ür Obst um 
6, 8 vH und für Südfrüchte um 2, 1 vH nach. Daneben fielen Preiserhöhungen 
für die meisten tierischen Nahrungsmittel ins Gewfo ht, deren Index insge­
samt um 1,4 vH höher lag als im Vormonat (pflanzliche Nahrungsmittel: 
+ 0,7 vH). Besonders groß war die Auswirkung der Verteuerung von Eiern 
(+ 4,0 vH), von Fisch und Fischwaren(+ 3 1 1 vH), von Fleisch und Fleisch­
waren ( + 1, 5 vH) sowie von tierischen und gemischten Fetten ( + 1, 0 vH) 0 

Weiterhin ansteigende Preise für Kokosfett hatten eine Erhöhung des Index 
für pflanzliche Öle und Fette um 3,3 vH zur Folge (Pflanzenöl gab im Preis 
um 1 , 8 vH nach) • 

Die Gruppenindizes für Heizung und Beleuchtung und für Bildung und 
Unterhaltung stiegen jeweils um 0,1 vH an. Bei Heizung und Beleuchtung 
wirkte sich der stufenweise Winterzuschlag bei Kohlen aus.· Die leichte 
Erhöhung bei Bildung und Unterhaltung ist auf die Verteuerung der Preise 
für Kinobesuch in einer Berichtsgemeinde zurückzuführen. 

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" war vor allem bei den aus 
Textilien gefertigten Erzeugnissen eine Verbilligung festzustellen, so daß 
der Gruppenpreisindex im Berichtsmonat um 0,2 vH zurückging. Oberkleidung 
wurde um 0,4 vH und Bett-, Haus- und Küchenwä&che in der Gruppe "Hausrat" 
um 0,3 vH bil1iger, während für Schuhwerk und Besohlen eine leichte Preis­
erhöhung berechnet wurde. 

Nachdruck, auch .im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 
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In der Gruppe "Getränke und Tabakwaren" deren Preisindex um 0,1 vH zu­
rückgegangen ist, wurde eine weitere Verbilligung des Bohnenkaffees 
(- 0,6 vH) ermittelt. Bei den übrigen Bedarfsgr~ppen, und zwar Wo~nung, 
Hausrat, Reinigung und Körperpflege sowie Verkehr blieb der Preisindex im 
Berichtsmonat unverändert. 

Wie für die mittlere VerbrauchergruP.pe wurde auc;h für die untere Ver­
brauchergruppe ein um 0,5 vH höherer Preisindex für di.e Lebenshaltung be­
rechnet. Dagegen war der Anstieg des Preisindex für die gehobene Ver­
brauchergruppe mit+ 0,4 vH etwas geringer, da in dieser Gruppe die Ernäh­
rung im Verhältnis AUr schwach gewichtet ist. 

Preisindex für die Lebenijhaltung 

Originalbasis Umbasiert Veränderungen1 
in vH -

G r u p p e 1950 = 100 1938 = 100 November 1958 
1957 1958 1958 1957 1958 1958 gegen 
Nov. Okt. Nov. Nov. Okt. Nov. Okt.581 Nov.57 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 124:,2 121,4: 122,7 204:,5 199,9 202,1 + 1,1 - 1, 2 
Getränke und 

Tabakwaren 83,8 86,2 86,2 224:,0 230,5 230,3 - 0,1 + 2,8 
Wohnung 121,6 123,3 123,3 128,4: 130,2 130,2 + 1, 4: 
Heizung und 

Beleuchtung 14:4:,2 15 3, O 153,2 196,6 208,6 208,8 + 0,1 + 6,2 
Hausrat 113,3 115, 5 115, 5 198,6 202,6 202,6 + 2,0 
Bekleidung 105,1 106,3 106,1 184:,6 186,6 186,3 - 0,2 + 0,9 
Reinigung und 

112,6 115,4: 115 ,4: 182,7 187,2 187,2 + 2,5 Körperpflege 
Bildung und 
Unterhaltung 120,8 121,9 122,0 156,7 158,0 158,2 + 0,1 + 1,0 

Verkehr 120,5 135,5 135,5 166,5 187,3 187,3 +12,4: 

Lebenshaltung 
insgesamt 118,3 118, 7 119,3 184:,8 185,4: 186,3 + OJ5 + 0,8 

Gehobene Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung l 117, 7 11 7 ,·6 l 118' 1 1186,3 l 186,2 l 187,o 1 + insgesamt 0,4 + o,4: 

Untere Verbrauchergruppe 
Lebenshaltung l 120, 6 

1 
122,9 l 123,6 1182, 6 l 186,0 l 187,0 1 + o, 5 1 insgesamt + ,2,4-. 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 :;;; 100 
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Preisindex fü> die Lebenshaltung November 1958 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Gliederung nach wichtigen Warengruppen 
1950 = 100 

W a r e n g r u p p e 

I. Ernährung 
darunter 

Pflanz!. Nahrungsmittel 
insgesamt 
dar. Getreideerzeugnisse 

Zucker, Süßwaren, 
Kakao und Schokolade 

Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obst-
konserven 

Pflanzl. Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, 

Obst und Südfrüchte 
(lfd. Käufe) 

Tierlsche Nahrung-mittel 
insgesamt 

dav. Milch_und·Milch­
erzeugriisse 

Eier, inländische 
Tieri~che und ge­
mischte Fette 
(ohne Butter) 

Fleisch und Fleisch-

1957 
lfov. 

132, 1.J: 
11.J:O, 5 

99,1 
131,8 
106,5 

157,0 
81, 1. 

162,0 

117,6 

119,1 
11.J:1,3 

81.J:, 8 

waren 119,1 · 
Fische und FischwarerJ 13.8, 8 

II. Getränke und Tabakwaren 
davon 

Getränke 
· dav. Bohnenkaffee und Tee 

Alkoholisihe Getränke 
Tabakwaren 

III. Wohnung 
davon 

Wohnung·smiete 
Reparaturen an der Wohnung 

IV. Heizung _und Beleuchtung 
·darunter 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Sttom 

85,5 
71,1 
92,1 
82,0 

121,0 
133,0 

181,7 
162,3 
136,3 
118, 7 

1958 
Okt. 

126,3 
152,8 

101,8 
125,6 
117,0 

, 151.J:, 1.J: 
80,2 

108,3 

117, 5 

117, 1.J: 
135,9 

83,6 

121,3 
11.J:5, 5 

90,3 
67,6 

100,6 
82,0 

122,6 
136,0 

182,7 
172,7 
11.J:8, I.J: 
127,1 

1958 
Nov. 

127,2 
152,9 

101,8 
125,6 
118, I.J: 

153,5 
82,8 

112,8 

119,1 

117, 7 
11.J:1,3 

123,0 
150,1 

90,1 
67,3 

100,6 
82,0 

122,6 
136,0 

182,6 
173,1 
11.J:8, I.J: 
127,1 

Veränderungen 1) 
in vH 

November 1958 
gegen 

Okt.58 Nov. 57 

+ 0,7 
+ 0,1 

+ o,o 

+ 1,2 

- o,6 
+ 3,3 

+ I.J:,2 

+ 1, I.J: 

+ 0,2 
+ I.J:,O 

+ 1,0 

+ 1,5 
+ 3,1 

- 0,1 
- 0,5 
- o,o 

- 0,1 
+ 0,3 

- I.J:,O 
+ 8,8 

+ 2,7 
- I.J:,8 
+11,2 

- 2,.2 
+ 2,1 

-30,8 

+ 1,3 

- 1,3 

- 0,5 

+ 3,3 
+ 8,1 

+ 5 ,I.J: 
- 5,3 
+ 9,2 
+ o,o 

+ 1,3 
+ 2,3 

+ 0,5 
+ 6,7 
+ 8,9 
+ 7,1 

1) Auf 'Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 
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noch Preisindex für die Lebenshaltung November 1958 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Gliederung nach wichtigen Warengruppen 

Waren g r .. p p e 

V. Hausrat 
darunter 

Möbel aus Holz 
Betten, Decken, Gardinen 

und Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchen­

wäsche 
Porzellan-, Steingut- und 

Glaswaren 
Metallwaren 
Korb- und Bürstenwaren 
Gumm~waren 

VI. _!!ekleidung 
darunter 

Oberkleidung 
dar.Stoffe für Oberklei­

dung 
Unterkleidung 
Schuhwe~k und Besohlen 

VII. Reinigung und Körperpflege 
davon 
Seifen, Wasch- und Putz­
mittel 

Andere Körperpflegemittel 
Friseurleistungen 

VIII. Bildung und Unterhaltung 
davon 
Papier- und Schreibwaren, 

Druckerzeugnisse 
Sonstiges 

IX. Verkehr 
davon 
Öffentl.Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel 

1950 = 100 

1957 

Nov. 

126,2 

102,8 

95,3 

106,4: 
115,5 
114:,7 
117, 9 

103,6 

96,0 
87,8 

113, 9 

108,7 
102,9 
14.5,0 

121,1 
120,6 

134:,1 
102,1 
109,5 

1958 

Okt. 

127,3 

103,1 

96,7 

108,9 
120,0 
116, 7 
119,2 

104:,0 

96,6 
88;1 

116,3 

112,0 
102,9 
152,3 

121,4. 
122,4. 

159,7 
107,4. 
111, 5 

1958 
,il 'J 

Nov. 

127,3 

_03,1 

108,9 
120,1 
116, 5 
118,8 

103,6 

96,3 
88,0 

116, 3 

112, 0 
102,9 
152,3 

121,4. 
122,7 

159,7 
107,4. 
111, 5 

Veränderungen 1) 
in vH 

November 1958 
geg;en 

Okt. 58 Nov. 57 

- o,o 

- 0,3 

+ o,o 
+ 0,1 
- o,,.,, 
- 0,3 

- 0' 4. 

- 0,3 
- 0,1 
+ 0,1 

+ 0,3 

+ 0,9 

+ 0,3 

+ 1,2 

+ 2,4. 
+ 4.,0 
+ 1,5 
+ 0,8 

- 0,1 

+ 0,4. 
+ 0,2 
+ 2,2 

+ 3,1 

+ 5,0 

+ 0,3 
+ 1,7 

+19,1 
+ 5,2 
+ 1,8 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950=100 

4. 


